

PROTOKÓŁ nr 5
z posiedzenia
Komisji Edukacji, Sportu i Turystyki
Rady Miejskiej w Radomiu
z dnia 10 kwietnia 2019 r.

Na posiedzeniu obecni byli Członkowie Komisji oraz zaproszeni Goście wg listy obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Posiedzenie otworzył i na nim przewodniczył Radny Dariusz Wójcik Przewodniczący Komisji, który powitał wszystkich Członków Komisji i zaproszonych Gości.

Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik zaproponował aby do porządku posiedzenia jako pkt 2 wprowadzono zaopiniowanie projektów uchwał zawartych na drukach:

- Nr 81 w sprawie przekształcenia VII Liceum Ogólnokształcącego im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Radomiu, ul. Powstańców Śląskich 4 poprzez przeniesienie siedziby szkoły z ul. Powstańców Śląskich 4 w Radomiu na ul. Warszawską 12 w Radomiu.
- Nr 82 w sprawie likwidacji IX Liceum Ogólnokształcącego z Oddziałami Sportowymi im. Juliusza Słowackiego w Radomiu, ul. Staromiejska 11.

Porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu nr 4 z posiedzenia Komisji.
2. Zaopiniowanie projektów uchwał na sesję Rady Miejskiej zawartych na drukach:
 - Nr 81 w sprawie przekształcenia VII Liceum Ogólnokształcącego im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Radomiu, ul. Powstańców Śląskich 4 poprzez przeniesienie siedziby szkoły z ul. Powstańców Śląskich 4 w Radomiu na ul. Warszawską 12 w Radomiu.
 - Nr 82 w sprawie likwidacji IX Liceum Ogólnokształcącego z Oddziałami Sportowymi im. Juliusza Słowackiego w Radomiu, ul. Staromiejska 11.
3. Analiza systemu stypendialnego w związku z wnioskami środowiska sportowego..
4. Sprawy różne.

Porządek dzienny posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1 Protokół z ostatniego posiedzenia Komisji został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 2. Projekt uchwały zawarty na druku Nr 81 w sprawie przekształcenia VII Liceum Ogólnokształcącego im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Radomiu, ul. Powstańców Śląskich 4 poprzez przeniesienie siedziby szkoły z ul. Powstańców Śląskich 4 w Radomiu na ul. Warszawską 12 w Radomiu. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** poinformował, że Mazowiecki Kurator Oświaty wydał opinię pozytywną w przedmiotowej sprawie. W związku z brakiem pytań Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie nad projektem uchwały zawartym na druku Nr 81. Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały na druku Nr 81 w sprawie przekształcenia VII Liceum Ogólnokształcącego im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego

w Radomiu, ul. Powstańców Śląskich 4 poprzez przeniesienie siedziby szkoły z ul. Powstańców Śląskich 4 w Radomiu na ul. Warszawską 12 w Radomiu (6 Radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się). Opinię nr 4 dołączono do protokołu.

Projekt uchwały zawarty na druku Nr 82 w sprawie likwidacji IX Liceum Ogólnokształcącego z Oddziałami Sportowymi im. Juliusza Słowackiego w Radomiu, ul. Staromiejska 11. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** poinformował, że Mazowiecki Kurator Oświaty wydał opinię pozytywną w przedmiotowej sprawie. W związku z brakiem pytań Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie nad projektem uchwały zawartym na druku Nr 82. Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały na druku Nr 82 w sprawie likwidacji IX Liceum Ogólnokształcącego z Oddziałami Sportowymi im. Juliusza Słowackiego w Radomiu, ul. Staromiejska 11 (2 Radnych za, 0 przeciw, 4 wstrzymujących się). Opinię nr 4 dołączono do protokołu.

Ad. 3. **Dyrektor Kancelarii Prezydenta Mateusz Tyczyński** przedstawił prezentację dotyczącą funkcjonowania systemu stypendialnego. Prezentacja została dołączona do protokołu.

Przedstawiciel Klubu Czarni Radom powiedział, że podejmując rozmowy każdy będzie bronił swoich racji. Kwoty które otrzymywali 5 lat temu znaczące dla klubu to na poziomie najlepszej ligi na świecie były minimalne. Obecnie wydatki rosną a dofinansowanie stoi w miejscu. Zdobycie medalu w grach zespołowych jest trudniejsze niż w sportach indywidualnych i nad tym trzeba się pochylić. Przez sport promowane jest miasto i być może trzeba wziąć pod uwagę wartości medialne jakie dana dyscyplina przynosi. **Prezes Klubu RCSZ Olimpijczyk Radom Ryszard Fałek** powiedział, że system stypendialny zmieniał się taka jak dyktowało życie. Jedyną wadą tego systemu jest to, że sporty indywidualne zawsze mają adekwatne wynagrodzenia do najniższego wynagrodzenia, a gry zespołowe w 2008 roku 1 000 000,00 zł i dzisiaj jest ta sama kwota dlatego też tutaj należy dokonać korekty żeby to się zmieniło. Dzisiaj kwota na stypendia jest niesamowicie duża dla samorządu, na początku powstawania systemu nie było medalistów. Należy postawić na sport i kulturę młodzieży i przez sport ich wychowywać. Podczas gdy był Zastępcą Prezydenta zarzucano, że wadą jest, iż nie ma strategii rozwoju sportu w Radomiu, a to powstanie systemu stypendialnego okazało się być najlepszą strategią. **Jacek Skrok Radomka Radom** powiedział, że porównując dzisiaj budżety siatkówki męskiej i żeńskiej to niewiele się one różnią a jakiś czas temu liga żeńska była droższa i zawodniczki zarabiały więcej niż mężczyźni. Dobrze, że system stypendialny funkcjonuje w Radomiu i to powoduje rozwój różnych dyscyplin sportowych. Temat waloryzacji stypendiów jest wskazany. Kobiety nie powinny być dyskryminowane, a siatkówka żeńska jest dyscypliną, która bardzo dobrze promuje miasto. System stypendialny, który daje stypendia dzieciom nie jest dobrą rzeczą a wręcz demoralizuje młodzież. Często się dzieje tak, że zawodnik kończy karierę w wieku juniorskim i nie widać go w kategoriach młodzieżowych czy seniorskich. Cześć stypendiów, która zostaje przydzielona zawodnikom w kategoriach młodzieżowych powinna trafić na odnowienie potencjału klubu. **Michał Żeromiński BKS Radomiak** powiedział, że system stypendialny jest bardzo fajną rzeczą. W sportach indywidualnych jeżeli zawodnicy zdobywają przez kilka lat medale Mistrzostw Polski często zdarz się, że zawodnik nabawi się kontuzji nie zdobywa medalu i co z taką osobą zrobić, która jest w czołówce dyscypliny. Taka osoba

poświęca się dla sportu i w takiej sytuacji zostaje bez pieniędzy. Inną sprawą jest to, że zawodniczki, które zdobywają medale co roku i są w czołówce europejskiej i światowej, a wyjeżdżają na Mistrzostwa Polski i nie jest spełnione kryterium dotyczące liczby zawodników co nie jest ich winą, otrzymują wtedy pomniejszone stypendium i jest to krzywdzące dla zawodniczek. **Sławomir Stępniewski RKS Radomiak Radom** powiedział, że po latach obowiązywania tego systemu on w żaden sposób nie przystaje do tego co się dzieje w piłce nożnej. Budżet Widzewa Łudź zespołu, który gra w tej samej lidze wynosi około 18 000 000,00 zł. To co teraz jest czyli 600 000,00 zł jako 30% budżetu to jest to zupełnie oderwane od rzeczywistości. Radomiak realizuje ważny projekt społeczny bo ma około 300 dzieci w Akademii. Jeżeli uda się z jakąś grupą młodzieżową wejść do centralnej ligi juniorów to jest to ogromny sukces. Nie ma lepszej metody na promowanie miasta jak piłka nożna, która jest dyscypliną bardzo medialną. Z przeprowadzonych badań i analiz wynika, że wartość medialna Radomiaka wynosi rocznie 46 000 000,00 zł. **Radny Kazimierz Staszewski** zapytał, w jakim kierunku powinniśmy iść, w ilu procentach. **Sławomir Stępniewski RKS Radomiak Radom** powiedział, że budżety klubów II i I ligowych dziś są zupełnie inne niż te kilka lat temu. Najlepiej byłoby zlecić zbadanie jaka jest średnia budżetów klubów w II lidze. **Artur Błasiński Uczniowski Klub Sportowy „Technik”** powiedział, że system stypendialny w lekkoatletyce wreszcie przynosi efekty. Pieniądze idą za mieszkańcami miasta. Efekty pomocy miasta już są widoczne na arenach międzynarodowych. **Marcin Kotowski MKS Ekonomik Radom** poprosił o wciągnięcie do systemu stypendialnego nowej dyscypliny sportowej jaką jest koszykówka 3 na 3, która od tego roku jest dyscypliną olimpijską. **Dyrektor Kancelarii Prezydenta Mateusz Tyczyński** powiedział, że budżet Czarnych Radom jest dwa razy większy od budżetu Radomki. Zgadza się również z transferem pieniędzy ze stypendiów dla kadetów, juniorów i młodzieżowców na szkolenie. Takie jest również zdanie Prezydenta i jeśli byłaby taka wola to jest to dobre rozwiązanie żeby przetransferować te pieniądze nie wyjmować ich z systemu tylko zamiast płacić 16- latkom czy 17- latkom spore pieniądze przekazać je klubom. W różnych dyscyplinach różnie to wygląda dlatego poddaje to pod rozważenie. Często bywa tak jak w przypadku sukcesów Czarnych Radom gdzie chłopcy przyjeżdżali w wieku lat 15 czy 16 brali pieniądze za medale po czym rozjeżdżali się po Polsce i nie grali u nas w kategoriach seniorskich. Miasto wydawało duże pieniądze nic z tego później nie mając oprócz satysfakcji, że jesteśmy najlepsi w Polsce w kategorii kadeta czy juniora. Wartość marketingowa dla miasta siatkówki kobiet wynosi 1 333 000,00 zł a mężczyzn 4 883 000,00 zł. TVP transmituje mecze II ligi i mecz Radomiaka obejrzało 120 000 osób a najlepszy mecz w plus lidze oglądało 375 000 osób co pokazuje potencjał marketingowy gier zespołowych. Dyrektor zgodził się z trenerem Arturem Błasińskim, że wychowywanie naszych dzieci jest bardzo cenne ale trzeba zwrócić uwagę na część zawodników pojawiających się incydentalnie. Są to zawodnicy, którzy pojawiają się na jednym treningu w Radomiu i tylko w nim pomieszkują a nie mieszkają. Pieniądze powinni być kierowane do Radomian i w grach zespołowych do osób, które pozostają w Radomiu na więcej niż jeden sezon. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że rzeczywiście na początku powstania systemu stypendialnego dysproporcje między sportami indywidualnymi, a grami zespołowymi były mniejsze. Zapis odnoszący się do płacy minimalnej w sportach indywidualnych powodował, że

te stypendia rosną. Powinniśmy spróbować dofinansować gry zespołowe nie zabierając sportom indywidualnym. Radomiak Radom jest najlepszą promocją jest marką samą w sobie i trzeba go wesprzeć i taka sama sytuacja jest z siatkówką czy koszykówką. **Ryszard Fałek RCSZ Olimpijczyk Radom** odniósł się do wypowiedzi Dyrektora Kancelarii Prezydenta Mateusza Tyczyńskiego, a konkretnie przetransferowania pieniędzy ze sportów indywidualnych do gier zespołowych. **Dyrektor Kancelarii Prezydenta Mateusz Tyczyński** zaprzeczył takiej tezie i powiedział, że chodzi o przetransferowanie pieniędzy ze stypendiów dla kadetów i młodych młodzieżowców na system szkolenia dzieci i młodzieży. **Ryszard Fałek RCSZ Olimpijczyk Radom** powiedział, że sport dzieci i młodzieży to jest 1 600 000,00 zł w ramach konkursu dzielone na kluby na szkolenie natomiast stypendia są przyznawane za wynik. Jeżeli Dyrektor chce młodzieżowcom czyli zawodnikom do 23 roku życia zabrać jakąś część stypendium to, to się wszystko przewraca. Idąc tą filozofią należałoby uruchomić jedną dyscyplinę sportu wszystkie pieniądze przekazać na Radomiaka a inne sporty „zaoramy”. Tego nie można ruszać. Jeżeli nie będzie juniora to skąd ma być senior. Jak to możliwe, że zawodnicy brali stypendium, kasowali a później wyjeżdżali. Nie ma takiej możliwości, w uchwale jest zapis, że zawodnik ma realizować program szkoleniowy w klubie macierzystym. Jeżeli zawodnik wyjeżdżał to wtedy tracił stypendium. W sportach zespołowych stypendium otrzymywał zawodnik, który wchodził na jego miejsce a w sportach indywidualnych nikt tego stypendium nie pobierał. **Dyrektor Kancelarii Prezydenta Mateusz Tyczyński** powiedział, że zawodnicy grali jeszcze rok po zdobyciu sukcesu w juniorach, bez większych osiągnięć a w seniorach już nie chcieli grać. Faktycznie trzeba się zastanowić czy zawodników 23 letnich traktować w kategorii młodzieżowca czy już seniora natomiast czy rzeczywiście sport w wieku 16 czy 17 lat powinien być sposobem na zarabianie pieniędzy. Według Dyrektora nie powinien być. Być może te pieniądze powinny trafić do klubu, który tego zawodnika wyszkolił, a w grach zespołowych są to ogromne pieniądze. Gdyby pieniądze wtedy trafiły do Radomskiego Centrum Siatkarskiego, a nie do kieszeni zawodników to efekty dla Radomskiej siatkówki byłyby niewspółmiernie większe. Klubom nikt nie zabrania dawać stypendiów. W ocenie Dyrektora Mateusza Tyczyńskiego nie jest sensownym dawanie pieniędzy 16 czy 17 latkom za uprawianie sportu. Sport w kategorii kadeta czy juniora powinien być wstępem do jego dalszej zawodowej kariery, a nie sposobem na zarabianie pieniędzy bo mało który klub chciałby zapłacić 17- latkowi na zawodowym kontrakcie co też jest pewnym wyznacznikiem. **Sławomir Munik Radomskie Centrum Siatkarskie** powiedział, że rotacja zawodników wynikała z tego, że system rozgrywek w dyscyplinach zespołowych jest tak skonstruowany, że sezon kończy się wiosną. W związku z tym składając wnioski stypendialne w grudniu bywa tak, że nie ma już w klubie zawodników, którzy wywalczyli medale. Nie wynika to z tego z jakiejś złośliwości po prostu ich sytuacja życiowa się zmienia np. zawodnicy podejmują studia. Dlatego bywa tak, że nagradzani są zawodnicy, których wkład w sukces był minimalny. Nad stypendiami dla kadeta czy juniora należy się zastanowić czy nie przekazywać 50% tego stypendium dla klubu np. na sprzęt czy obozy. Należy wziąć pod uwagę czynnik wychowawczy a pieniądze powodują, że zawodnicy z każdym rokiem stają się coraz bardziej roszczeniowi. **Radny Robert Utkowski** powiedział, że wydaje mu się, iż przekazanie części stypendium klubom jest wykonalne ponieważ jeżeli klub otrzyma

te pieniądze może również je przeznaczyć na stypendium dla sportowca lub też ma inną strategię. **Kancelarii Prezydenta Mateusz Tyczyński** powiedział, że klub bezpośrednio tych pieniędzy przekazać zawodnikowi nie mógł bo są one przeznaczone na prowadzenie szkolenia, ale w każdym klubie są również pieniądze prywatne, które można przeznaczyć na stypendium. **Piotr Kardaś Hydrotruck Radom** powiedział, że koszykówka 2 lata temu generowała 59,2 mln zł. Jeżeli chodzi o stypendia dla juniorów to kluby zdecydowanie lepiej wykorzystywały by te pieniądze. Można by polepszyć jakość szkolenia. Dając stypendium 16latkom sami budujemy patologię ponieważ w styczniu zawodnik przestaje brać stypendium i mówi w klubie „proszę mi płacić wypłatę”. **Radny Wiesław Wędzonka** powiedział, że system stypendialny powstał ponieważ zależało wszystkim na tym aby ocenę sportu w Radomiu przenieść jak najwyżej, co się udało. Nieprawdą jest że to co dokłada miasto ma stanowić 30% budżetu nigdy nie było takiego założenia. Radomiak po raz kolejny będzie walczył o awans do I ligi i można założyć, że znowu się skończy tym co zwykle czyli w odpowiednim czasie przegrają to co trzeba przegrać i znowu zostaną w II lidze. Pytanie jest takie z czego to wynika. Jeżeli nie ma na to pieniędzy żeby wejść do I ligi to ile miasto musi dołożyć żeby zmienić tą ligę. Są również takie sporty indywidualne gdzie 16 czy 17 latek gra już w najwyższych kategoriach i jeżeli nie będzie dla niego stypendium nie ma mowy żeby grał jako 20 latek. Radny uważa, że po taki sukcesie czyli awans z 49 miejsca na 17 jako miasto powinniśmy zastanowić nad nową filozofią. Co chcemy osiągnąć i w jaki sposób wspomagać kluby by filozofia miasta w stosunku do klubów przyniosła jak najlepsze efekty. **Radny Tomasz Gogacz** powiedział, że jesteśmy ofiarą sukcesu. W Radomiu brakuje sponsorów strategicznych. Czy nie można np. połączyć Radomiaka i Broni, taki jest teraz nurt w Polsce i taka jest tendencja. Należy pozyskiwać środki z zewnątrz. **Ryszard Fałek RCSZ Olimpijczyk Radom** powiedział, że to stwierdzenie, iż klub będzie lepiej wiedział na co zawodnik ma wydać pieniądze jest wielkim nieporozumieniem. Nie ma tak, że jeżeli zawodnik nie realizuje programu to otrzymuje stypendium. Nie trenuje nie otrzymuje pieniędzy. Są takie dyscypliny, że 17 latek występuje na igrzyskach olimpijskich i w takim przypadku ma nie brać stypendium mamy go nie zachęcać do tego sportu. **Piotr Zaniat RLTZ ZTE Radom** powiedział, że gdyby nie stypendium Martyny Kotwiły nie byłoby jej już dawno w klubie. **Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik** powiedział, że sport jest najtańszą formą promocji miasta. Warto tym naszym markom dołożyć pieniędzy wesprzeć je aby mogły bardziej promować nasze miasto nie zabierając nikomu. Przewodniczący poprosił o przekazanie tych uwag i marek prezydentowi i o przygotowanie jakiegoś rozwiązania na wsparcie klubów. **Kierownik Biura Sportu Mirosław Paluch** powiedział, że cieszy się, że w 2007 roku udało się wprowadzić ten system stypendialny. Poprawek było bardzo dużo. Nasz system w niektórych przypadkach jest wzorcowy i wykorzystywany w innych miastach. Radom na ten moment jest liderem w dofinansowywaniu mistrzów w sportach indywidualnych. W momencie powstawania systemu podział środków wyszedł od środowiska sportowego. Kierownik poprosił aby przesać do Biura Sportu konkretne propozycje zmian ponieważ dzisiaj w toku rozmów nie wiadomo jakie kto ma żądania i prośby.

Przewodniczący Komisji Dariusz Wójcik zakończył dyskusję

Ad.3. Nie było spraw.

W związku z wyczerpaniem porządku **Przewodniczący Komisji** podziękował wszystkim za przybycie i zamknął posiedzenie.

Przewodniczący Komisji

Dariusz Wójcik